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Kuriozitete pér muajin PRILL
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Cfarée duhet té dime péer muajin Prill?

Muaji Prill €shté muaji i dyté i stinés sé pranverés.
Prilli éshté muaji i luleve, i ngjyrés sé gjelbért dhe i poezise.
Muaji Prill shénon Ditén Ndérkombétare té Zogjve.
Muaji Prill €shté muaji i ndérgjegjésimit pér librin.

Né muajin Prill €shté Dita e Balonave.
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Muaji Prill-Tema: Qyteti dhe fshati
Grupi: 18-24 muajsh

* Java I: Elementét e qytetit

* Java II: Elementét kryesoré té fshatit

* Java III: Njohja me mjetet e transportit

* Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me elementét Njohja me elementét kryesoré té€ qytetit si: lagjet, pallatet, rrugét, Java |

kryesoré té qytetit parqget.

Njohja me elementét Njohim me disa elementé kryesore té fshatit si: fusha, pylli, ferma, etj. Java II

kryesoré té fshatit

Njohja me mjetet e Njohja me mjetet e transportit. Java IlI

transportit

Respektojmé rregullat n€é  Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

komunitet cerdhe.

Shénim:

* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim pérvetésimin sa
mé thjeshté té njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Njohja me qytetin

Java l

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohim qgytetin toné

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér
qytetin. Ajo, népérmjet fotove, librave, revistave demonstron
pamje nga qyteti: rrugét, parqet, kéndet e lojérave, pallatet,
shkollat, kopshtet, cerdhet. Edukatorja pyet f€mijét nése ata
shkojné té luajné tek kéndet e lojérave apo nése shétisin né
parqe, lulishte, shétitore. Edukatorja iu tregon fémijéve se
fémijét shkojné né park bashké me prindérit ose té rriturit. Aty
luajné edhe me fémijé té tjeré.

Loja imituese: “Piknik né qytet”. Edukatorja emérton sendet
qé kané marré me vete pér piknik. Loja zhvillohet né& oborr.
Vjersha: “Ora e qytetit”.

Kénga: “Hapa dollapa”

Loja: “Ngriva shkriva”

Mjete Didaktike:
lapsa me ngjyra,
fleté té€ bardha/fleté
me ngjyra.

E Marte

Vendet historike né
qytetin toné

Vjersha: “Ora e qytetit”.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér

Mjete Didaktike:
foto, revista, libra.
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vende né qytet ku fémijét kalojné kohén e liré me familjen,
gjyshérit, si: Parku i Ligenit, Sheshi “Skénderbe;j”, kéndet e
lojérave, et;.

Kénga: “C’u rrézova bum ¢’u rrézova”.

Manuali i Vjershave

E Vjersha: “Ora e gytetit”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Aktivitet: Edukatorja vizaton njé oré dhe iu shpjegon fémijéve | Manuali i Lojrave

elementét e saj.

Kénga: “Tring zilja”.

Puné dore: Krijimi i orés me mjete te riciklueshme( si p.sh njé

pjaté plastike, tapa shishesh pér té vendosur numrat dhe

kunja apo pipa pér akrepat)
E Enjte | Njohja me kafshét Vjersha: “Shtépia e bubit”. Manuali i Vjershave

shtépiake Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja flet pér kafshét

shtépiake si: macja, geni (qé rriten né apartamente dhe

shtépi). Ajo pyet f€mijét nése ata kané kafshé shtépiake?/Si

quhen ato?/A kujdesen pér to?

Kénga: “Macja le té lahet”.

Loja : “Imitimi i kafshéve shtépiake”

Lojé me rathé: Fémijét kalojné pérmes rathéve. Edukatorja

fillimisht i vendos rathét ngjitur dhe mé pas fillon i largon aq

sa fémija mund t’i kalojé.
E Krijimi i zogjve me puné | Vjersha: “Qukapiku”. Manuali i Vjershave
Premte | dore Kénga: “Zogu cicéron”. Mjete didaktike:

Lojé energjike: “Kéngé 1évizore 1”7 dhe “Kéngé 1évizore 2”.
Puné dore: Edukatorja iu demonstron fémijéve krijimin e
zogjve me puné dore (edukatoret mund té pérdorin modelet e
kétij materiali) duke pérdorur pjatat plastike.

Pérralla: “Mbreti i fluturimeve”.

pjata plastike me
ngjyra te ndryshme.
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Tema e javés: Njohja me fshatin

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohja e elementéve
kryesoré té fshatit

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pamje
nga fshati, si livadhet, fushat, fermat, shkollat, shtépité. /Pyet
fémijét se cilét kané gjyshér/té aférm né fshat./Iu flet fémijéve
pér té mirat e fshatit, pér prodhimet buqgésore (perimet, frutat)
dhe blegtorale (quméshti, gjalpi, djathi, gjiza, etj) duke e
ilustruar me produktet qé€ fémijét konsumojné né cerdhe.
Kénga: “Fshati im”.

Vjersha: “Pula pikaloshe”

Lojé energjike: “Vigani, shkurtabiqi”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
libra, lapsa me
ngjyra, karton A3.
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E Marté Njohja me elementét | Kénga: “Fshatiim”. Mjete Didaktike
natyror€ t€ fshatit Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér | Manuali i Vjershave
i e | ATS malin dhe fushén: mali éshté i larté dhe i madh; fusha éshté e
5 g sheshté. Ajo iu demonstron fémijéve figura té€ maleve dhe
fushave.
= | Vjersha: “Kafshét né fermé”.

Kénga: “Sa do té doja njé gqenush”.

Lojé e liré: me top.
E Njohja me kafshét qé Vjersha: “Kafshét né fermé”. Manuali i Vjershave
Meérkuré | jetojné né fshat Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet f€mijéve mbi Mjete didaktike:

kafshét e fermave té€ fshatit (lopa, delja, gengji, keci, dhia, karton , gese

derri, kali, gomari, etj) dhe té mirat qé marrim prej tyre, si plastike.

qumeéshti, djathi, gjalpi, mishi dhe 1€kura, leshi pér képucé Loy

dhe veshje. .

Kénga: “O sa mir€, o sa keq”.

Pune krijuese: Ndértimi i deleve me kokoshka. Pérgatitja e

geseve paraprakisht me kokoshka nga edukatoret. Fémijét > ol o

ndihmojné duke ngjitur kokén e deleve me karton dhe duke At T

vendosur syté. T |
E Enjte | Njohja me shpendét qé¢ | Kénga: “Pula e vogél e kuqge”. Manuali i Vjershave

jetojné né fshat

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi
shpendét e fshatit (pula, gjeli, rosa) dhe té mirat q€ marrim
prej tyre si, vezét, mishi duke e konkretizuar me produktet qé
fémijét konsumojné si ushqim né cerdhe.

Lojé energjike: “Kéngé 1évizore 1”7 dhe “Kéngé 1évizore 2”.
Vjersha: “Rosat né ligen”.

Ngjyrosje: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatoret si: njé zog pule, gjeli, etj. (Edukatoret mund té
pérdorin modelet e kétij materiali).

Mjete Didaktike
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E Krijimi i kafshéve me Vjersha: “Kafshét né fermé”. Manuali i Vjershave

Premte | puné dore Loja: Imitimi i tingujve té kafshéve qé rriten né fermé. Mjetet didaktike:
Puné dore: Krijimi i kafshéve si lopa, delja, derrkuci, pula lapsa me ngjyra,
(edukatoret té pérdorin modelet e kétij materiali qé té krijojné | pjata plastike, fleté
me letra kartoni/pjata plastike kafshé té€ ndryshme). kartoni.
Edukatorja ndihmon fémijét té ngjisin syté, hundén, gojén, =

veshét e kafshéve dhe ndihmon fémijét t’i emértojné ato.
Kénga: “Bubrrec”. Kénga shogérohet me 1€vizje té trupit.
Udhéheq edukatorja.

Lojé energjike: “Vigani, shkurtabiqi”.

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Mjetet e transportit

==

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Njohja me mjetet e | Bisedé edukatore-fémijé:Edukatorja iu shpjegon fémijéve se Manuali i Vjershave
transportit njerézit shpikén mjetet e transportit, pér t&€ udhétuar, pér té cuar | Manuali i Lojrave
mjete dhe sende nga njé vend né tjetrin, pér té€ komunikuar Mjete Didaktike
(posta con letra me makinén e saj), pér t€ ndihmuar njerézit Modele pér ngjyrosije:

(makina e urgjencés), etj. Mjetet e transportit jané disa llojesh

duke filluar nga karroca me kuaj deri tek raketat: bicikleta, %

motori, makina, autobusi, kamioni, treni, aeroplani, anija.
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Edukatorja pyet fémijét: keni udhétuar me makiné, me autobuz?
Edukatorja iu pérmend profesionet e shoferit, makinistit té
trenit, pilotit, timonierit té anijes.

Vjersha: “Bicikleta”.

Loja imituese: “Si pilot ose si kapiten anije”.

Krijim: Edukatoret krijojné njé pazéll me katér pjesé (making)
dhe mé pas ndihmojné fémijét t’i bashkojné ato.

M, K

A oy
'-14'

E Marteé

Njohja e mjeteve té
transportit
népérmjet lojés

Kénga: “Autobusi”.

Lojé energjike: me top. Loja zhvillohen né oborr.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja demonstron mjetet e
transportit qé na ndihmojné né situata rreziku: zjarrfikése,
ambulancé, makinat e policis€, g€ jané té shpejta dhe té pajisura
me mjete shpétimi.

Loja: Imitimi i tingujve t€ mjeteve té transportit.

Krijim: Ngjitja e figurave pér té krijuar njé park automjetesh
(shogéruar me numérimin e tyre deri né tre).

MjeteDidaktike
Modele pér ngjyrosije:

E
Meérkuré

Mjetet e transportit
Tokésor

Vjersha: “Treni”.

Lojé energjike: “Té gjithé né tren”. Loja zhvillohet né oborr.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon/tregon
fémijéve se mjetet e transportit tokésor jané mjetet qé ecin né
toké si: makina, autobusi, treni, bicikleta, karroca, etj.
Aktivititet edukues: “Rregullat e siguris€ kur udhétojmé”
Edukatorja u shpjegon f€mijéve se kur jemi né makiné éshté e
réndésishme té€ jemi té€ ulur tek stoli pér fémijé dhe té jemi
gjithmoneé té lidhur me rripin e sigurimit. Kur i japim bicikletés
duhet té vémeé kokoren.

Pune krijuese: Edukatoret ndajné né gjysmé nje pjaté plastike e
ngjyrosin dhe f€mijét ngjisin rrotat dhe dritaret, t€ prera mé paré
nga edukatoret( modeli ne foto).

Kénga: “Autobusi”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

. .
Lol

E Enjte

Mjetet e transportit

Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon/tregon

Manuali i Vjershave
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ajror dhe ujor

Krijojmé njé baloné

fémijéve pér mjetet e transportit ajror si: aeroplani, helikopteri,
balona, parashuta dhe raketat. Fémijét emértojné mjetet e
transportit sé bashku me edukatoren.

Puné dore: Ndértimi i njé balone. Edukatorja ndihmon fémijét té
ngrené balonén né oborr.

Bisedé: Edukatorja pérmend mjetet e transportit ujor: varka,
anija, dhe fton fémijét t’i emértojné kéto mjete.

Vjersha: “Si marinar”.

Modele:

-

Y- ’f
:.._,.

Premte Vjersha: “Treni”. Manuali i Vjershave
Lojé energjike: me shami, me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Manuali i lojrave
Puné dore: “Aeroplani me shishe plastike” Mjete Didaktike:
Kénga: “Autobusi”. letra pundore, shishe
Puné dore: “Varka”. Edukatorja s€ bashku me fémijét pérgatisin | uji.
njé varkeé prej letre.
Tema mujore: Qyteti dhe fshati
Tema e javés: Respektojmé rregullat né komunitetit
Java IV Rubrika Mjetet e Punés
E Héné | Rregullat e sjelljes | Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve Manuali i Vjershave
ne cerdhe réndésiné e rregullave kur gqéndrojné s€ bashku né cerdhe. Disa | Manuali i Lojrave

nga rregullat qé fémijét duhet té diné jané:

-Té luajmé sé bashku dhe té ndajmé lodrat me njéri-tjetrin.

-Té mos shtyjmé/léndojmé/godasim shokun/shogen.

-Té hamé té gjithé bashké dhe té zbatojmé rregullat e té ngrénit.

Mjete Didaktike
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-Té mbajmé pastér veten (té lajmé duart, té lajmé dhémbét).

-Té mbajmé pastér ambientin e dhomés/ té cerdhes (té mos hedhim
mbeturina né toké, té mos derdhim ushqgimin).

Aktivitet né natyré: Fémijét dalin né€ oborr dhe bashké me
edukatoren mbledhin mbeturinat, gjethet e peméve, gurét dhe i
hedhin né koshin e plehrave/mbeturinave.

Lojé e liré energjike: me top.

;| Vjersha: “Mirémeéngjes”.

E Marteé

Ecim né vijat e
bardha.
Semafori

S
.

(R .
- —

Vjersha: “Mirémeéngjes”.

Bisedé: Edukatorja flet pér vijat e bardha dhe rregullat e
garkullimit.

Kénga: “Prit sinjalin pastaj ik”

Krijim: Krijimi i semaforit, vendosja e vijave té bardha
(népérmyjet fletéve té formatit, karton i bardhé).

Aktivitet: Improvizimi i njé situate né semafor (edukatorja
ndihmon fémijét té kalojné semaforin).

Pérralla: “Gishtéza”.

MjeteDidaktike
Manuali i Vjershave

E
Meérkuré

Té duam, té
respektojmé
natyrén

Vjersha: “Mos e képut lulen”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
duhet ta duam dhe té kujdesemi pér natyrén. Ajo iu kujton
fémijéve se lulet nuk képuten, mbeturinat nuk i hedhim né
det/ligen/lumé. Lulet, pemét zbukurojné ambjentin dhe
pastrojné ajrin. Edukatorja pyet fémijét: Kush ka lule né shtépi?
Kush kujdeset pér to?

Aktivitet né natyré: Edukatorja s€ bashku me fémijét ujisin njé
lule né oborrin e cerdhes.

Vjersha: “Miréméngjes”.

Lojé e liré: me kuba, lodra, kukulla.

Manuali i Vjershave
Mjete didaktike: gota
ose ené vaditése, ujé.

E Enjte

Fjalét magjike

Vjersha: “Miréméngjes”.
Lojé e liré energjike: me shami. Loja zhvillohen né oborr.

Manuali i Vjershave
Manuali i lojrave.
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Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér Mjete Didaktike
fjalét magjike dhe réndésiné e tyre né ambientin ku ne jetojmé.
Ajo pyet fémijét se cili/cila prej tyre mund té thoté njé fjalé
magjike.

Aktivitet: Inskenimi i situatave té ndryshme kur themi
“Miréméngjes” “Faleminderit”, “Té lutem”, “M¢€ fal”, etj.

Kénga: “Fjalét magjike”.

E Kénga: “Fjalét magjike”. Manuali i Vjershave

Premte Lojé e liré energjike: me lévizje ritmike té€ udhéhequra nga Mjete Didaktike: lapsa
edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr. me ngjyra, letér A4,
Vjersha: “Mos e képut lulen”. plasteliné.

Puné dore: “Krijimi i luleve té€ ndryshme me letér, ngjyra, lugé
dhe gota plastike, plasteliné (emértimi i ngjyrave dhe numérimi i
tyre)”. Edukatorja ndihmon fémijét t€ ngjisin lulet dhe té
emértojné ngjyrat.
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